
MINISTERUL EDUCATIEI
UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918" DIN ALBA IULIA

FACULTATEA DE DREPT STIINTE SOCIALE

PLAN DE iNVÄTÄMÄNT

l. DESCRIEREA SINTETICÄ A PROGRAMULUI DE STUDII

Denumirea programului de studii KINETOTERAPIE $1 MOTRICITATE SPECIALÄ

T CTO

Domeniul fundamental:
Domeniul de licentä:
Titlul absolventului:

Durata studiilor:

Forma de invätämänt:
Finalizarea studiilor:
Calificäri/oportunitätil:

$TIINTA SPORTULUI $1 EDUCATIEI FIZICE
KINETOTERAPIE $1 MOTRICITATE SPECIALÄ

LICENTIATTN KINETOTERAPIE $1 MOTRICITATE SPECIALÄ
3 ANI , 6 SEMESTRE, 180 DE CREDITE
CU FRECVENTÄ
EXAMEN DE LICENTÄ
KINETOTERAPEUT 226405/2264, PROFESOR CULTURÄ FIZICÄ MEDICALÄ 226406/2264

Valabil incepänd cu anul universitar: 2024/2025

II. MISIUNE, OBIECTIVE 51 REZULTATEALE PROGRAMULUI DE STUD"

11.1. Misiune

Departamentul de Educatie Fizicä Sport din cadrul Facultätii de Drept Stiinte Sociale, vizeazä o

misiune ce cuprinde urmätoarele componente:
a) coordonarea procesului deformare inifialä pentru speciali}ti in kinetoterapie motricitate specialä,

studenti care se pregätesc in vederea dobåndirii competentelor de bazä specifice a atestärii
oficiale necesare pentru ocuparea posturilor din aceste domenii;

b) cercetarea stiinfificä, teoreticä aplicativä, in domeniul kinetoterapie/ kinetoterapie motricitate
specialä, in concordantä cu necesitätile de perfectionare a procesului de invätämånt cu
perspectivele de evolutiea invätämåntuluipe plan national european.

11.2. Obiectiv general 9i obiective specifice

Obiectivul general al programului de studii constä in formarea speciali}tilor,abilitati cu capacitäti
competente pe directiaameliorärii somato-functionale motrice a organismului uman, prin intermediul unor
interventiispecifice, de naturä kinetoterapeuticä.

Obiective specifice:
a. in domeniul activitä(ii didactice:

—t transmiterea cätre studenti a cuno$intelor de specialitate, specifice domeniilor abordate,
aprofundarea completarea cuno$inlelor dobåndite anterior, necesare obtinerii unui grad adecvat de
calificare, incåt absolventiisä fie capabili sä actioneze in functii decizionale;

—e formarea de deprinderi abilitäti, care säpermitä absolventiloraplicarea cuno$intelor realizarea
de activitätiprofesionale in domeniul Kinetoterapiei;

—e formarea la nivel individual, de competente profesionale transversale specifice domeniului
kinetoterapiei, dobåndirea cuno$intelorde specialitate fundamentale intr-un sistem operational care sä asigure
studentilorcompetenta profesionalä;

formarea studenlilorpentru lucru in echipä.
b. in domeniul activitä(ii de cercetare:

asigurarea unui cadru optim de studiu ii cercetare pentru studenti, prin oferirea de cursuri lucräri
aplicative de inaltä tinutäacademicä, precum prin accesul la o bogatä bazä materialä de documentare;

ac

O
etr tudentilorin programele de cercetare specifice domeniului kinetoterapiei;

rezultatelor cercetärii studentilor a cadrelor didactice implicate,
te s ecialitate participarea lamanifestäri *tiintifice;1
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c. in domeniul activitätii depregätire continuä:
atragerea in cadrul procesului de invätämånt a practicienilor cu o recunoscutä competen!ä

experientä.

11.3. Rezultate ale invä!ärii asigurate prin programul de studii:
Rezultatele declarate ale programului de studii Kinetoterapie 'i Motricitate Specialä permit

absolven!ilor sä se angajeze pe pia!a muncii in posturi ce corespund calificärii ob!inute. Absolven!ii
programului de studii au clar definitä perspectiva ocupatiei pe pia!a muncii. Absolventii programului de
licentä Kinetoterapie 'i Motricitate Specialä iii vor putea desfä*ura activitatea profesionalä la cabinete

particulare, institutii publice, organizatii non-guvernamentale etc

11.3.1. Competente profesionale (ESCO, grupa de bazä)

CP 1 Efectueazä evaluäri fizioterapeutice
CP2 Formuleazä planuri de tratament
CP 3 Instruiestecu privire la prevenirea bolilor
CP 4 Oferä servicii de reabilitare dupä atac vascular cerebral
CP 5 intre!ineechipamente de fizioterapie

CP 6 Oferä educatiepentlll sänätate
CP 7 Contribuie la calitatea serviciilor de fizioterapie
CP 8 Corecteazä mi*cärilepotential de vätämare
CP 9 Dezvoltä servicii fizioterapie

11.3.2. Competence transversale (ESCO)
CT 1 Organizarea de programe kinetoterapeutice in conditii de asistentäcalificatä, cu respectarea normelor
de eticä deontologie profesionalä;

CT 2 indeplinirea in conditii de eficientä eficacitate a sarcinilor de lucru pentru organizarea
desfäsurareaactivitätilor specifice interventiilor kinetoterapeutice;
CT 3 Autoevaluarea obiectivä a nevoii de formare profesionalä in scopul insertiei adaptabilitätii la
cerintelepietei muncii, potrivit propriului proiect de dezvoltare personalä.

111. CERINTE PENTRU OBTINEREA DIPLOMEI DE LICENTÄ

Numär de credite Ia disciplinele obligatorii: 162 (90%)

Numär/procent de credite Ia disciplinele optionale: 18 (10%)

Numär de credite la examenul de licentä: 10

lv. STRUCTURA ANILOR UNIVERSITARI (in numärde säptämäni)

Activitä!i didactice Sesiuni de examene
Ani de
studiu

II

TOTAL

Sem. I

14

14
14

42

Sem. II

14

14
14

42

larnä

3

3

3
9

Varä Restante

3

3

3

9

2

2

1

5

L

larnä

1+1
1

5

TOTAL

Vacante

Primävarä2
2

2

2

6

Varä

1

1

3

V. NUMÅRUL ORELOR PE SÅPTÅMANÅ (parcurs obligatoriu)

P
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TOTAL

9
11

11

10
8

58

6
4

6

16

6

13
12
11

6
56

4

4

4

4

4
24

25
27
28
25
25
24
154

VI. CONDITII DE PROMOVARE

Ani de studiu

TOTAL

Numär de credite la disciplinele

3

o

60

49

53

162

O

o

11

7

18

o

60

60

60

180

32

16

4

52

22

12

45

20

34

54

11

22

60

60

60

180

VII. MODUL DE ALEGERE A DISCIPLINELOR OPTIONALE4

Ani de studiu

Numär de credite la disciplinele

5)

o

60

54

56

170

o

6

4

10

60

60

60

180

13

30

43

38

12

5

55

15

49

64

3

6

18

60

60

60

180TOTAL

VIII. EXAMENUL DE LICENTÄ

Perioada de elaborare a lucrärii de licentä: semestrele 5-6

Perioada de definitivare a lucrärii de licentä: semestrul 6, 2 säptämåni
Perioada de sustinere a examenului de licentä: iulie, septembrie, februarie
Examenul de licentä: 10 credite, din care:

• Proba de cuno;tinte fundamentale de specialitate: 5 credite
Sustinerea lucrärii de licentä din specialitatea A sau B: 5 de credite

Modulul psihopedagogic reprezintä ofertä curricularä facultativä, a cärei plan de tnvätämånt se regäse;te anexat planului de invätämånt al
specializärii.

3
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.
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4

Disciplinele sunt de nate princöduri.
5

Disciplinele sunt de p coduri.

Rector,

Prof. univ. dr. Val eat
Decan,

onf. univ. dr. Miruna Tudorascu
Direct

Lect. univ. dr. Tiuc
epartament,

10 a Co



IX. STRUCTURA PLANULUI DE TNVÄTÄMÄNT

DISCIPLINE

Anul 1 - 2024-2025

Numär de ore de activitäti de invätare

Activitäti colective

Forme de activ. didacticä

SEMESTRUL 1

Activitäti individuale

14

125

125

75

125

125

100

75

750

750

125

100

75

100

75

100

75

750

750

75

75

ament,
o

15

1

5

7

KMS 1 1

KMS 1 2

KMS 1 3

KMS 14

KMS 1 5

KMS 1 6

KMS17

Anatomie
biomecanicä
Gimnasticä de bazä

Limba sträinä I

Bazele generale ale

atletismului
Teoria metodica
educatiei fizice

s ortului

Tehnici de manevrare
a bolnavului
Stagiu de aplica!ii
practice in mediu
montan

Total parcurs obligatoriu de studiu

Total parcurs optional de studiu

TOTAL

Fiziologie

Bazele generale
kinetoterapiei

Kinesiologie

ale

10

11

12

13

14

15

KMS 1 8

KMS 1 9

KMS 1 10

KMS 1 11

KMS 1 12

KMS 1 13

KMS 1 14

KMS 1 15

Educatie pentru
sänätate prim ajutor

Inot

Limba sträinä II

Echipamente, aparate
instalalii utilizate in

kinetoterapie

Stagiu de practicä in

centre speciale de
educa •e

DC

DF

DD

DD

DF

DD

DC

DD

DC

Discipline obligatorii

25

DISCIPLINE OPTIONALE

25

SEMESTRUL2

Discipline obligatorii

27

DISCIPLINE OPTIONALE

27

DISCIPLINE FACULTATIVE

Decan,
Conf. univ. dr. naTudora9cu

11

11

10

56

56

28

56

56

42

56

350

350

56

42

56

56

42

28

42

56

378

378

28

28

11

37

37

27

37

37

32

19

226

226

37

10

24

32

27

32

19

225

225

47

47

12

32

32

20

32

32

26

174

174

32

14

20

26

20

26

147

147

13

69

69

47

69

69

58

19

400

400

69

58

19

58

47

58

19

372

372

47

47

16

30

30

30

30

Total parcursobligatoriu de studiu

Total parcurs optional de studiu

TOTAL

Didactica sportului16 KMSI 16
ada tat

Total parcurs facultativ sfiidjUmZ2
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Anul 11 - 2025-2026

Numär de ore de activitäti de invälare

DISCIPLINE

Masaj
complementare

Activitäti colective

Forme de activ. didacticä

SEMESTRUL3

Disci line obl' atorii

Activitäti individuale

tehnici
1

2

3

4

5

6

7

KMS 11 1

KMS 11 2

KMS 11 3

KMS 11 4

KMS 11 5

KMS 11 6

KMS 11 7

Kinetoterapia in afectiuni
reumatologice

Mäsurare 'i evaluare in
kinetoterapie

Elemente de fizioterapie

Fundamentele itiintifice
ale jocurilor sportive: volei

Fundamentele *tiintifice
ale jocurilor sportive:
baschet

Stagiu de practicä in centre
de recuperare I

Total arcurs obli atoriu de studiu

DS

DS

DD

DS

10 12

DISCIPLINE O IONALE
KMS 11

8.1

KMS 11

8.2

Asistenta socialä

Eticä deontologie

Total parcurs optional de studiu

TOTAL 11

26

2813

SEMESTRUL 4

Disci line obli atorii

DS

10

56

42

56

364

28

392

56

42

11

24

32

32

19

179

27

206

37

45

9

10

11

12

13

KMS 11 9

KMS 11

10

KMS 11
11

KMS 11
12

KMS 11
13

Total arcurs obli

Kinetoterapia deficientelor
fizice i senzoriale

Radiologie imagisticä
medicalä

Fundamentele itiintifice
ale jocurilor sportive:
handbal
Fundamentele stiintifice
ale jocurilor sportive:
fotbal

Stagiu de practicä in centre
de asistentä socialä
atoriu de studiu

Ortezare-protezare

Kinetoprofilaxiesecundarä
ite iarä

Metode tehnici de
tonifiere muscularä

Elemente de terapie

ocupationalä

DS

DD

DOU

19

DISCIPLINE OPTIONALE
KMS 11

14.1
14

KMS 11
14.2

KMS 11
15.1

15
KMS 11
15.2

Total arcurs o

TOTAL
ional de studiu

Educatie prin aventurä

Activitäti dc tim liber

25

16

17

KMS 11
16

KMS 11
17

174

32

32

64

238

14

14

28

12

20

20

26

26

132

20

152

32

38

110

26

26

52

162

16

13

44

58

58

19

311

47

358

69

83

284

58

58

116
400

22

44

14

100

100

100

100

100

75

675

75

750

125

125

100

100

550

100

100

200
750

50

50

100

15

E

C

C

E

C

c

16

4

4

27

30

4

22

4

4

30

2

Total arcurs facultati

Rect
Prof. univ. dr. Val

12

DISCIPLINE FACULTATIVE
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Anul 111 - 2026-2027

Numär de ore de activitä!i de invätare

DISCIPLINE

Kinetoterapia in geriatric-gerontologie

Kinetoterapia in afectiunile cardio-respiratorii

Kinetoterapia in afectiuni neurologice

Refacere recuperare in sportul de performan!ä

Metode de cercetare $tiintificä

Stagiu de practicä in centre de recuperare II

Activitäti colective

Forme de activ.
didacticä

SEMESTRUL5

Discipline obligatorii

DS 2

10

56

11

37

14

2

3

4

5

6

Lect. univ. dr. Tiuca

KMS 111 1

KMS 111 2

KMS 111 3

KMS 111 4

KMS 111 5

KMS 111 6

Total parcurs obligatoriu de studiu

KMS III 7.1 Management marketin in kinetoterapie

KMS III 7.2 Psihopedagogie

Total parcurs optional de studiu

TOTAL 10

SEMESTRUL6

Discipline obligatorii

Activitäti
individuale

12

32

32

20

26

142

20

162

32

26

32

20

142

26

26

168

0

13

69 125

DS

DC

DS

2

2 4

23

56

56

56

32210

DISCIPLINE OPTIONALE

11

28

25 350

56

42

8

9

10

11

12

13

KMS 111 8

KMS 111 9

KMS 111 10

KMS 111 11

KMS 111 12

KMS 111 13

Metode tehnici de reeducare neuro-motorie

Semiologie

Kinetoterapia in afec!iuni ortopedico-traumatice
cu aplicavii in sport

Kinetoterapia in pediatrie

Hidrokinetoterapie

Stagiu de elaborare a lucrärii de licentä

DS 2

DS

Total parcurs obligatoriu de studiu

KMS 111
14.1

14
KMS 111

14.2

DISCIPLINE OPTIONALE
Utilizare softuri specializate in Stiinta Sportului
si Educa iei Fizice

DCComunicare in $tiinta Sportului si Educatiei
Fizice

21

24

56

28

56

294

42

42

336

37

32

44

211

27

238

37

32

37

27

44

214

32

32

246

69

44

58

44

353

47

400

69

58

69

47

44

356

58

58

414

125

100

100

100

675

75

750

125

100

125

75

100

650

100

100

750

15

c

c

c

16

4

27

30

26

30

Total parcurs opoonal de studiu

TOTAL

Rector
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Recto ,

Prof. univ. dr. Va er

Universitatea „
I Decembrie 1918" din Alba Iulia parcurgerea disiciplinelor facultative se realizeazä conform prevederilor din Ghidul de

aplicare a ECTS (aprobat de Senatul UAB) si a altor prevederi legale in vigoare care permit alegerea unor trasee flexibile de formare de cätre
studentii de la toate specializärile UAB.

X. BILANT GENERAL

Lect. univ. dr. Tiuca I

Nr. crt.

1.

2.

3.

Total
Nr. crt.

1.

2.

3.

Total

Categorii de discipline

Discipline obligatorii
Discipline optionale/DA

Discipline facultative

Categorii de discipline

Discipline fundamentale /

in domeniu
Discipline de specialitate

Discipline com lementare

Cod disciplinä

DOB
DO

Cod disciplinä

s
c

Nr. de ore

4050
450
175

4675
Nr. de ore

1300
1125

1350
725

4500

Decan,

tndeplinit %
Parcurs obligatoriu

87

10

3

100

tndeplinit %
Parcurs obligatoriu

29
25

30

16

100

Standard ARACIS %
+Parcurs facultativ

+Parcurs facultativ

Director

Min.
85

10

95

Max.
90
15

105

Standard ARACIS %
Min.
30

20

30
5

85

artament,
Codruta

Max.
35
25

35

10

115

onf. univ. dr. Miruna Tudorascu



Anexa D

Grila de corelare a disciplinelor din planul de tnvä!ämånt cu competentele/rezultatele tnvätärii, anexäa Planului de
MINISTERUL EDUCATIEI

UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918" DIN ALBA IULIA
FACULTATEA DREPT 51 STIINTE SOCIALE
DEPARTAMENTUL EDUCATIE FIZICÄ $1 SPORT
CALIFICAREA de bazä (ESCO): 226405/226406
NIVELUL DE STUDII: LICENTÄ
DOMENIUL FUNDAMENTAL: $TIINTA SPORTULUI $1 EDUCATIEI FIZICE

DOMENIUL DE STUD": KINETOTERAPIE$1 MOTRICITATE SPECIALÄ
PROGRAMUL DE STUD": KINETOTERAPIE$1 MOTRICITATE SPECIALÄ

* ) Grila de corelare a invätärii este obligatorie ca anexä Ia Planul de Invät;ämänt nive1 licenVä master.
) Se va ment;iona numärul de credite prin care disciplina respectivä contribuie Ia realizarea competenvelor, din total u1 de credite

a Locat disciplinei potrivit planului de invägämånt.

Nr.credite
peREZULTATE/COMPETENTE

CPI

Nr.

credite

2

3

2

2

CP2

Nr.

credite

3

1

2

CP3

Nr.

credite

2

2

CP4

Nr.

credite

2

CP5

Nr.

credite

2

CP6

Nr.

credite

3

5

CP7

Nr.

credite

CP8

Nr.

credite

2

CP9

Nr.

credite

3

CTI

Nr.

credite

DISCIPLINE

AN

Sem. I

Anatomie biomecanicä

Gimnasticä de bazä

Limba sträinä I

Bazele generale ale atletismului
Teoria metodica educatiei fizice
s ortului
Tehnici de manevrare a bolnavului

Stagiu de aplicatii practice in mediu montan

Fiziologie
rale ale kinetoterapiei

CKifföSiOlo'ie:

disciplinä

(total)

5

5

3

5

5

4

3

5

4

3

4

Nr.

credite

2

Nr.

credite

3

3

ducqtie;pehtnis nätate prim ajutor
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Inot
Limba sträinä II
Echipamente, aparate instalatii utilizate in

kinetotera ie

Stagiu de practicä in centre speciale de

educa •e
Didactica sportului adaptat - facultativa
Masaj tehnici complementare
Kinetoterapia in afectiuni reumatologice
Mäsurare evaluare in kinetoterapie

Elemente de fizioterapie
Fundamentele stiintifice ale jocurilor
s ortive: volei
Fundamentele *tiintifice ale jocurilor
ortive: baschet

Stagiu de practicä in centre de recuperare I

Asistenta socialä - pachet optionale I

Eticä deontologie - pachet optionale I
Kinetoterapia deficientelorfizice
senzoriale

Radiologie imagisticä medicalä
Fundamentele stiintifice ale jocurilor

rtive: handbal
Fundamentele $iintifice ale jocurilor
s ortive: fotbal
Stagiu de practicä in centre de asistentä
socialä
Ortezare-protezare - pachet optionale I

Kinetoprofilaxie secundarä tertiarä -

acheto tionale 1

Metode tehnici de tonifiere muscularä -

acheto tionale 2

ente de terapie ocupa!ionalä - pachet
tiopa 2

Edåéatip •naventurä - facultativa

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

3

5

5

4

4

4

4

2

Decan,

3

2

1

2

1

1

2

2

3

2

1

2

2

1

1

2

1

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2 1

1

2

2

1

3

2

2

2

2

ctor,

Prof. aler I Breaz Conf. univ. dr. Miruna

2

2

Director Departament,
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Activitäti de timp liber - facultativa
Kinetoterapia in geriatrie-gerontologie
Kinetoterapia in afectiunile cardio-
res iratorii
Kinetoterapia in afectiuni neurologice
Refacere ii recuperare in sportul de
erformantä

Metode de cercetare *tiintificä
Stagiu de practicä in centre de recuperare II

Management marketing in kinetoterapie -

acheto tionale 1

Psihopedagogie - pachet optionale I

Metode tehnici de reeducare neuro-
motorie

Semiologie
Kinetoterapia in afectiuni ortopedico-
traumatice cu a lica •i in s ort

Kinetoterapia in pediatrie

Hidrokinetoterapie

Stagiu de elaborare a lucrärii de licentä
Utilizare softuri specializate in Stiinta
Sportului si Educatiei Fizice - pachet
o tionale 1

Comunicare in Stiinta Sportului Educatiei
Fizice- achet tionale 1

2

5

5

5
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